PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAGUAÇU PAULISTA

OFÍCIO Nº 0834/2025-GAP

A Sua Excelência o Senhor
Fábio Fernando Siqueira dos Santos
Presidente da Câmara Municipal
Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
19703-060 Paraguaçu Paulista-SP

Assunto: Requerimento nº 385/2025-SO, de autoria do Vereador Douglas Amoyr Khenayfis Filho.
Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 3535507.414.00009823/2025-
81.

Senhor Presidente:

Em atenção ao requerimento supracitado, que solicita informações detalhadas do processo de preparação,
realização e ações posteriores ao concurso municipal para Guarda Civil Municipal, de acordo com
o Secretário Municipal de Mobilidade Urbana e Segurança Pública, informamos o seguinte:

1.) Na verdade não ocorreram uma série de ocorrências, mas sim um fato específico e isolado, onde para
evitar maiores questionamentos a Empresa contratada para realizar o Concurso Público realizou acordo
judicial cancelando a prova aplicada e iniciando o processo novamente. Dessa forma, estão sendo
cumpridas todas as fases do concurso novamente, desde a aplicação da prova objetiva até a última fase de
investigação social, conforme previsto no Edital. Importante destacar que, sempre houve total
transparência nos Concursos Municipais, prezando pela lisura e legalidade do certame, no caso desse
Concurso em específico não é diferente, estando o certame em andamento com total transparência. O
Concurso ainda está em andamento, tendo sido realizada a primeira fase, prova objetiva, a próxima será a
fase do TAF – Teste de Aptidão Física. Os documentos estão disponíveis e podem ser consultados no site
da Empresa OM responsável pelo Concurso e no Diário Oficial do Município.

2.) Sim, todas as fases do Concurso são precedidas de publicidade total através de divulgação ampla pelo
site da Prefeitura Municipal, Diário Oficial do Município através do link
"https://imprensaoficialmunicipal.com.br/paraguacu_paulista" e no site da Empresa OM Consultoria
responsável pela realização do Concurso através do link "https://www.omconcursos.com.br/informacoes-
concurso/685-prefeitura-municipal-da-estancia-turistica-de-paraguacu-paulista-guarda-". Os documentos
estão disponíveis para consulta nos sites e endereços eletrônicos informados.

3.) Sim, conforme previsto expressamente no edital há 11 (onze) vagas no total, sendo garantido 10% para
PCD e 20% para mulheres. O edital pode ser consultado no seguinte
link:"https://drive.google.com/file/d/1Hc4lP6ekuorC85bKmBD8iMsg3FSpXRuu/view".

4.) Não é possível prever a quantidade de vagas a serem preenchidas ainda neste ano, pois o concurso está
em andamento, ou seja, depende da realização das demais fases e homologação do resultado final, tendo

Ofício 0834/2025-GAP, 03-11-2025, Resp. REQ 385-2025 (0113963)         SEI 3535507.414.00009823/2025-81 / pg. 1

Resposta do Executivo 357/2025
Protocolo 42365 Envio em 07/11/2025 12:22:56

R
es

po
st

a
do

 E
xe

cu
tiv

o
35

7/
20

25
 P

ro
to

co
lo

 4
23

65
 E

nv
io

 e
m

 0
7/

11
/2

02
5

12
:2

2:
56

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 A

nt
on

io
 T

ak
as

hi
 S

as
ad

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a
có

pi
a

da
 v

er
sã

o
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

ar
ag

ua
cu

pa
ul

is
ta

.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

25
/2

42
56

/2
42

56
_o

ri
gi

na
l.p

df

em vista que, restam apenas 02 (dois) meses para o término do ano, provavelmente as contratações serão
iniciais no próximo ano de acordo com a necessidade, conveniência e oportunidade da Gestão
Municipal.Importante destacar que, até a presente data não há cronograma de contratação, pelos motivos
suso mencionados.

5.) Sim, todas as etapas e regras estão previstas no Edital do Concurso, bem como, quando da realização
das etapas é dada ampla publicidade e transparência com divulgação no site da Empresa OM Consultoria
responsável pelo concurso https://www.omconcursos.com.br/informacoes-concurso/685-prefeitura-
municipal-da-estancia-turistica-de-paraguacu-paulista-guarda-, site da Prefeitura Municipal e Diário
Oficial do Município. Os documentos poderão ser consultados nos endereços eletrônicos informados.

6.) Sim, desde o início do certame, todas as fases e etapas são divulgadas com ampla publicidade e
transparência através do site da Prefeitura Municipal, Diário Oficial do
Município"https://imprensaoficialmunicipal.com.br/paraguacu_paulista" e no site da Empresa OM
Consultoria responsável pelo concurso "https://www.omconcursos.com.br/informacoes-concurso/685-
prefeitura-municipal-da-estancia-turistica-de-paraguacu-paulista-guarda-".

7.) Inicialmente é importante destacar e frisar que, o Concurso não é realizado pelo Município, mas sim
por empresa contratada através de processo licitatório específico para tanto, dessa forma, tão logo o
Município tomou conhecimento da intercorrência que culminou com o cancelamento da aplicação da
primeira prova e, causou o reinício do certame, dentro de suas atribuições lavrou Boletim de
Ocorrência,noticiando os fatos a autoridade policial para apuração dos fatos e providências legais. Estando
os fatos sob a responsabilidade da Polícia Civil e Poder Judiciário, órgãos competentes para realizar a
apuração e punição dos fatos e autor. Quanto à empresa responsável pelo Concurso está realizando
novamente o certame sem qualquer custo ao Município nos termos do Contrato e da r. Decisão Judicial
homologatória de acordo firmado entre a Empresa e o Ministério Público do Estado de São Paulo. Segue
anexo cópia o Boletim de Ocorrência.

8.) Conforme informado no item “4” o Concurso é composto de 04 (quatro) fases, assim, está e
mandamento, tendo sido realizada a primeira fase, prova objetiva, restando ainda as demais fases, quais
seja, TAF – Teste de Aptidão Física, exames Médicos e Investigação Social, as quais serão devidamente
agendadas pela Empresa responsável e, quando da designação da data serão divulgadas nos meios já
informados (site do Município, Diário Oficial do Município e site da Empresa responsável pelo
certame).Quanto ao preenchimento das vagas constantes do edital, não é possível prever a quantidade de
vagas a serem preenchidas ainda neste ano, pelos motivos acima descritos, ou seja, depende da realização
das demais fases e homologação do resultado final, tendo em vista que, restam apenas 02 (dois) meses
para o término do ano, provavelmente as contratações serão iniciais no próximo ano de acordo com a
necessidade, conveniência e oportunidade da Gestão Municipal. Importante destacar que, até a presente
data não há cronograma de contratação, pelos motivos suso mencionados.

Certos da atenção de Vossa Excelência, apresentamos nossos protestos de alta estima e distinta
consideração.

Paraguaçu Paulista, na data da assinatura digital.

ANTONIO TAKASHI SASADA  (ANTIAN)
Prefeito

Ofício 0834/2025-GAP, 03-11-2025, Resp. REQ 385-2025 (0113963)         SEI 3535507.414.00009823/2025-81 / pg. 2

R
es

po
st

a
do

 E
xe

cu
tiv

o
35

7/
20

25
 P

ro
to

co
lo

 4
23

65
 E

nv
io

 e
m

 0
7/

11
/2

02
5

12
:2

2:
56

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 A

nt
on

io
 T

ak
as

hi
 S

as
ad

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a
có

pi
a

da
 v

er
sã

o
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

ar
ag

ua
cu

pa
ul

is
ta

.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

25
/2

42
56

/2
42

56
_o

ri
gi

na
l.p

df

https://www.omconcursos.com.br/informacoes-concurso/685-prefeitura-municipal-da-estancia-turistica-de-paraguacu-paulista-guarda-

Referência: Processo nº 3535507.414.00009823/2025-81 SEI nº 0113963

Ofício 0834/2025-GAP, 03-11-2025, Resp. REQ 385-2025 (0113963)         SEI 3535507.414.00009823/2025-81 / pg. 3

R
es

po
st

a
do

 E
xe

cu
tiv

o
35

7/
20

25
 P

ro
to

co
lo

 4
23

65
 E

nv
io

 e
m

 0
7/

11
/2

02
5

12
:2

2:
56

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 A

nt
on

io
 T

ak
as

hi
 S

as
ad

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a
có

pi
a

da
 v

er
sã

o
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

ar
ag

ua
cu

pa
ul

is
ta

.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

25
/2

42
56

/2
42

56
_o

ri
gi

na
l.p

df

SP

/2025 1

DE RANÇA UBLICA

CI D ES

POLIC

AOFULO

CIVIL

Consumado

EM CER RESSE ICO

a Ocorrência

Ocorrência:

omunicaçao:

Auto

Vítima

Social.

Vít Fatal:

DEL OL P PT

Costa, 19700021 ARAG

rm Dt

Autor

fo

Informado

Nascimento:

me: e

Não Informado

de Nascimento:

ado

Ignorado

eg

ULISTA

Infor

11.4

7/03/2 as

Dos

이 Ο

02

SP

Anexo Resp_REQ_385-2025 (0113985)         SEI 3535507.414.00009823/2025-81 / pg. 4

R
es

po
st

a
do

 E
xe

cu
tiv

o
35

7/
20

25
 P

ro
to

co
lo

 4
23

65
 E

nv
io

 e
m

 0
7/

11
/2

02
5

12
:2

2:
56

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 A

nt
on

io
 T

ak
as

hi
 S

as
ad

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a
có

pi
a

da
 v

er
sã

o
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

ar
ag

ua
cu

pa
ul

is
ta

.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

25
/2

42
56

/2
42

56
_o

ri
gi

na
l.p

df

cel

SP

1/2025

POLICIA
ADO URANÇA

Ο SÃO

CIVIL
S

17/03/2025

ma Razão Social: unicipal sta rist e Paraguaç lista

CNPJ

Representa EME NS

dereço ida S 430

do BO

Ediç criada 7/03/2

Equipe c

GABR

02/24

redes
CONSUL

de cesso

assina(m)

EL LIMА

Cav

Endereco BRASIL, 1147. RO

9/2006

7/03/2025 äs /16

provas

m nos

Qu

Ofício

L.POL.

SO.

tomou conhecimento
mes

Impressao:

BA399541C36

ável

re

já

policiaciv sp.gov.br

Anexo Resp_REQ_385-2025 (0113985)         SEI 3535507.414.00009823/2025-81 / pg. 5

R
es

po
st

a
do

 E
xe

cu
tiv

o
35

7/
20

25
 P

ro
to

co
lo

 4
23

65
 E

nv
io

 e
m

 0
7/

11
/2

02
5

12
:2

2:
56

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 A

nt
on

io
 T

ak
as

hi
 S

as
ad

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a
có

pi
a

da
 v

er
sã

o
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

ar
ag

ua
cu

pa
ul

is
ta

.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

25
/2

42
56

/2
42

56
_o

ri
gi

na
l.p

df

R
es

po
st

a
do

 E
xe

cu
tiv

o
35

7/
20

25
 P

ro
to

co
lo

 4
23

65
 E

nv
io

 e
m

 0
7/

11
/2

02
5

12
:2

2:
56

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 A

nt
on

io
 T

ak
as

hi
 S

as
ad

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a
có

pi
a

da
 v

er
sã

o
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

ar
ag

ua
cu

pa
ul

is
ta

.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

25
/2

42
56

/2
42

56
_o

ri
gi

na
l.p

df

	Ofício 0834/2025-GAP, 03-11-2025, Resp. REQ 385-2025 (0113963)
	Anexo Resp_REQ_385-2025 (0113985)

		2025-11-07T12:22:51-0300